[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.08.2019 № 493-п
	Об утверждении программы комплексного развития социальной инфраструктуры Шекшовского сельского поселения
на 2019-2028 годы

В соответствии с п. 4.1.ст.6  Градостроительного Кодекса Российской Федерации, на основании постановления  Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года   № 1050 «Об утверждении требований к  программам  комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»,  руководствуясь  Генеральным планом Шекшовского сельского поселения, администрация Гаврилово – Посадского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  Программу  комплексного развития  социальной инфраструктуры  Шекшовского сельского  поселения  на период 2019 -2028 годы.

2.  Настоящее постановление опубликовать в сборнике «Вестник Гаврилово – Посадского муниципального района»  и разместить на официальном сайте  Гаврилово – Посадского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Гаврилово – Посадского

муниципального района                                                         В.Ю.Лаптев

Приложение к постановлению

 администрации Гаврилово-Посадского

 муниципального района

     от 23.08.2019 № 493-п
Программа
комплексного развития социальной инфраструктуры
 Шекшовского сельского поселения на 2019-2028 годы
1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

комплексного развития социальной  инфраструктуры

Шекшовского сельского поселения

на 2019 – 2028 годы
	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной   инфраструктуры  Шекшовского сельского поселения на 2019 – 2024 годы (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	-Градостроительный Кодекс Российской Федерации;

-Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г.
№ 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;

 -Устав  Шекшовского сельского  поселения;

-  Генеральный план  Шекшовского сельского  поселения.

	Заказчик Программы
	Администрация  Гаврилово – Посадского муниципального района,
адрес: 155000 Ивановская  область Гаврилово – Посадский   район,  г.Гаврилов Посад, ул.Розы Люксембург, д.3

	Исполнитель Программы
	Администрация Гаврилово – Посадского муниципального района

	Цели и задачи Программы
	а) безопасность, качество и эффективность населением объектов социальной инфраструктуры на территории Шекшовского сельского поселения;

б) доступность объектов социальной инфраструктуры для населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;

в) развитие социальной инфраструктуры в соответствии с потребностями Шекшовского сельского поселения, в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения;

г) достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения, в соответствии с нормативами градостроительного проектирования соответственно поселения или городского округа;

д) эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры;

	Мероприятия Программы
	- содержание, в рамках своих полномочий, социальной инфраструктуры сельского поселения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2019 - 2024 годы

без разбивки на этапы

	Целевые показатели (индикаторы) развития социальной инфраструктуры
	-достижение расчетного уровня обеспеченности населения поселения, городского округа услугами, в соответствии с нормативами градостроительного проектирования соответственно поселения или городского округа;

- доступность объектов социальной инфраструктуры для населения в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;

- развитие социальной инфраструктуры в соответствии с потребностями населения;

- развитие социальной инфраструктуры в соответствии с нормативами градостроительного проектирования.

2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры
Шекшовское сельское поселение  -  расположено на юго-восточной части Гаврилово-Посадского муниципального района, граничит с  Владимирской областью,  Осановецким сельским поселением, Петровским и Гаврилово-Посадским городскими поселениями Гаврилово-Посадского муниципального района.

Ориентировочная площадь поселения  -  10088 га. На территории поселения проживает – 2667 чел.

     Административным центром Шекшовского сельского поселения является        с. Шекшово. Населённый пункт расположен в северо-западной части поселения. От него до областного центра - 68 км, до г. Гаврилов-Посад – 4,5 км, до г.Тейково – 42 км .

      На территории Шекшовского сельского поселения расположено13 населенных пунктов в составе: сел: Шекшово, Бородино, Давыдовское Большое,  Давыдовское Малое, Жадинское, Иваньково,  Козлово, Непотягово,  Подолец,   Ратницкое; деревень: Калистово,  Хлябово, Шухра.

    На территории поселения расположены четыре крупных предприятия: три сельскохозяйственных кооператива (СПК «Рассвет», ООО «Растениеводческое хозяйство «Родина», СПК «Заря») и исправительное учреждение ФКУ ИК 10.

На территории Шекшовского сельского поселения имеется  четыре общеобразовательных школы:   МКОУ  «Ратницкая основная  школа»,  МКОУ «Бородинская средняя школа», но базе которой открыта группа дошкольного образования, МКОУ «Непотяговская основная школа», МКОУ «Шекшовская основная школа» и три детских сада: МКДОУ «Непотяговский детский сад», МКДОУ «Ратницкий детский сад», МКДОУ «Шекшовский детский сад». В школах обучается  181 человек,   детей посещающих дошкольные образовательные учреждения 73 человека.
     Имеются четыре фельдшерско-акушерских пункта (ФАП), три сельских ДК, один сельский клуб, четыре библиотеки, четыре почтовых отделения связи, три ветеринарных участка, одно отделение сбербанка. Ведут свою торговую деятельность один магазин РАЙПО и 7 частных предпринимателей. Есть три фермерских хозяйства. Все учреждения и предприятия укомплектованы кадрами.
     В настоящее время молодежь остается жить и работать в самых крупных населенных пунктах (с. Шекшово - СПК «Заря», с. Непотягово - СПК «Рассвет», с. Ратницкое - ООО «Растениеводческое хозяйство «Родина», с. Бородино - ФКУ ИК 10).
     Все населенные пункты администрации связаны с районным центром дорогами с асфальтовым покрытием. Все вопросы жизнеобеспечения населения решает администрация поселения.
На территории сельского поселения располагаются объекты культурного наследия и особо охраняемые природные территории.

2.1. Описание социально-экономического состояния сельского поселения, сведения о градостроительной деятельности на территории поселения.
В 70-80-х годах построены жилые дома и общественные здания согласно проекту  планировки и застройки.

Частично проведена газификация села. Но происходили и изменения, ухудшающие градостроительную ситуацию. В общественной застройке и схемах инженерных сетей стали появляться отклонения от проектных решений. Многие инженерные коммуникации устарели.

Стоит отметить, что трудовая структура населения изменилась. Экономические преобразования, связанные с развитием рыночных отношений, спад объемов промышленного и сельскохозяйственного производства изменение его структуры и методов хозяйствования повлияли на все процессы в обществе. Градообразующие объекты изменили структуру своей работы или исчезли.   Сократился уровень занятости населения.  Возросла доля людей не занятых работой и учебой. Появился существенный процент трудоспособного  населения работающего вне сельского поселения.

Можно отметить, что территории сельскохозяйственного назначения в поселении используются лишь на 30% от своей площади.

В связи с развитием транспорта и повышением уровня мобильности населения часть трудоспособного населения работает за пределами поселения.

Прогноз на проектную перспективу определен как на сохранение текущей численности населения, либо её уменьшение за счет оттока населения в крупные центры.

Экономическая база не расширилась, некоторые предприятия утратили свою градообразующую роль или исчезли. В связи с этим следует определить мероприятия направленные на привлечение инвестиций в сельскохозяйственное и товарное производство,  целью которых должно быть создание новых рабочих мест.

Резервирование территорий для промышленных объектов нецелесообразно в связи со сложившейся структурой расселения.

В развитии экономической базы поселения необходимо делать упор на объекты эффективного сельскохозяйственного производства и переработки с/х продукции, объекты рекреационного назначения и привлечение частных землепользователей.

Инженерная инфраструктура и инженерная подготовка территорий находится на достаточном уровне – необходимо реконструировать устаревшие и износившиеся сети и объекты инфраструктуры, а так же продолжить благоустройство всех населенных пунктов для выравнивания их общего уровня. Организовать контроль за состоянием сбора и утилизации твердых и жидких отходов.

с. Шекшово является административным центром Шекшовского сельского поселения.

Населённый пункт расположен в юго-восточной части Гаврилово-Посадского муниципального района. От села до областного центра - 68 км, до райцентра Гаврилов-Посад – 7 км, до города Тейково – 42 км.

Площадь села в существующих границах – 163,5 га. Население 697 человек.

Село расположено на сельскохозяйственной территории на р. Ирмес.
Вдоль северной границы с. Давыдовское Большое и западной границ

 с. Давыдовское Малое проходит р. Ирмес, северо-западная граница с. Давыдовское Большое проходит по р. Урда.

У юго-западной границы с. Давыдовское Малое находится кладбище
(внутри населенного пункта).

Жилая застройка.

Малоэтажная индивидуальная  застройка составляет значительную
часть территории Шекшовского сельского поселения. Она образована жилыми одноэтажными домами с приусадебными участками. В северной части села Шекшово жилая застройка состоит из среднеэтажных многоквартирных домов.

Жилая застройка сел и деревень, входящих в состав сельского поселения,  представлена  в основном  индивидуальными жилыми домами с участками, застройка складывается вдоль одной улицы. За застройкой обычно располагаются территории огородов, личных подсобных хозяйств, которые примыкают к землям сельскохозяйственного назначения.

В с. Непотягово застройка располагается вдоль трех основных улиц. Между двумя параллельными улицами в центре села находятся общественные здания и водоемы. Имеется фельдшерско-акушерский пункт.

Села Подолец и Ратницкое расположены на востоке поселения между автомобильной дорогой общего пользования межмуниципального значения Суздаль-Гаврилов Посад и  р. Ирмес. На востоке Ратницкое имеет общую границу с с. Подолец. От  с. Подолец до с. Шекшово 4.5 км.

Застройка в данных пунктах различная. В с. Подолец она проходит вдоль одной основной улицы и состоит из индивидуальных жилых домов с приусадебными участками. В с. Ратницкое застройка вдоль трех параллельных улиц и совмещает не только индивидуальные жилые дома, но и среднеэтажные многоквартирные, расположенные на севере села. В с. Иваньково – вдоль центральной и второстепенным дорогам, включает в основном индивидуальные жилые дома с личными подсобными хозяйствами.

В с. Непотягово имеется фельдшерско-акушерский пункт.

Общественные здания и сооружения.

В с.Шекшово все основные общественные здания (дом культуры, сбербанк, школа, детский сад, магазин, фельдшерско-акушерский пункт) расположены на севере населенного пункта вдоль основной улицы села, в основном, в жилой застройке. Рядом с общественными зданиями, на пересечении основных улиц (у въезда в село) находится церковь Иоакима и Анны.
На территории сельского поселения располагаются объекты культурного наследия и особо охраняемые природные территории.

Объекты культурного наследия

Таблица №1

	№п/п
	Наименование объекта культурного наследия
	Адрес объекта
	Категория охраны
	Вид памятника

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Церковь Спасского и Божьей матери с колокольней, 1827 г.
	с. Бородино, Шекшовское с.п.
	Региональная.  Решение Иванов-ского облиспол-кома №249 от 28.04.1973 г.
	Архитектура.

	2
	Ансамбль:

- Церковь в честь Архистратига Божьего Михаила
	с.Бородино,

Шекшовское с.п.
	Выявленный объект культурного наследия
	Архитектура.

	3
	Мало - Давыдовское городище, V - X вв.
	близ села Мало – Давыдовское, левый берег реки Ирмес,  Шекшовское с.п.
	Федеральная.

Постановление Совета Минис-тров РСФСР

от 4.12.1974 г.

№ 624
	Археология.

	4
	Церковь в честь Рождества Пресвятой Богородицы
	с.Подолец,

Шекшовское с.п.
	Выявленный объект культур-ного наследия
	Архитектура.

	5
	Ансамбль:

- Церковь в честь Введения

  Пресвятой Богородицы (холодная);

- Церковь в честь Казанской

  Божьей Матери
	с. Ратницкое,

Шекшовское с.п.
	Выявленный объект культурного наследия
	Архитектура.

	6
	Памятное место, где находился дом, в котором с 1920 по 1941г. жил Герой Советского Союза И.Н.Селиверстов
	с. Непотягово,

Шекшовское с.п.
	Выявленный объект культурного наследия
	История.

	7
	Церковь Иоакима и Анны, 1795 - 1815 гг.:

	с. Шекшово, Шекшовское с.п.
	Федеральная.

Постановление Совета Минис-тров РСФСР

от 4.12.1974 г. №624
	Архитектура.

	8
	Шекшовское селище № 1
	0,5 км к В от с. Шекшово Шекшовского с.п.
	Выявленный объект культур-ного наследия
	Археология.

	9
	с. Шекшово. Селище № 2
	0,6 км к Ю от с. Шекшово Шекшовского с.п.
	Выявленный объект культур-ного наследия
	Археология.

	10
	Церковь в честь Покрова Пресвятой Богородицы
	с.Давыдовское Малое,

Шекшовское с.п.
	Выявленный объект культур-ного наследия
	Архитектура.

2.2. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры.

Программой комплексного развития социальной инфраструктуры Шекшовского сельского поселения Гаврилово – Посадского  муниципального района Ивановской области на 2019-2028 годы, с учетом объема планируемого жилищного строительства, в соответствии с выданными разрешениями на строительство и прогнозируемого выбытия из эксплуатации объектов социальной инфраструктуры, изменение спроса на услуги социальной инфраструктуры не прогнозируется.

2.3. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения

В рамках осуществления полномочий по поддержанию функционирования и развития социальной инфраструктуры администрация Шекшовского сельского поселения руководствуется Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом Ивановской области от 14.07.2008 №82-ОЗ "О градостроительной деятельности на территории Ивановской области", Генеральным планом Шекшовского сельского поселения Гаврилово - Посадского муниципального района Ивановской области, Уставом Шекшовского сельского поселения.

3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры.

Программой комплексного развития социальной инфраструктуры Шекшовского сельского поселения Гаврилово – Посадского  муниципального района Ивановской области на 2019-2028 годы предусматриваются следующие мероприятия:

Капитальный ремонт СДК с.Шекшово;

Строительство детской игровой площадки с.Бородино;
Строительство спортивной площадки с.Шекшово
Выполнение данных мероприятий позволит повысить уровень комфортности пользования объектами социальной инфраструктуры сельского поселения.

4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры.

Объемы и источники финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры приведены в таблице 4.1.

Таблица 4.1.

	Источник финансирования
	Размерн.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 -2128 г.

	Бюджет Шекшовского сельского поселения
	тыс. руб.
	305,200
	1700,0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Гаврилово – Посадского муниципального района
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	тыс. руб.
	5798,8
	20900,0
	0,0
	0,0
	0
	0

	ВСЕГО:
	тыс. руб.
	6104,0
	22600,0
	0,0
	0,0
	0
	0

5. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры.

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Шекшовского сельского поселения Гаврилово – Посадского  муниципального района Ивановской области на 2019-2028 годы представляет собой систему взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления и ресурсам мероприятий, обеспечивающих в рамках реализации функций достижения приоритетов и целей в сфере развития объектов социальной инфраструктуры.

Эффективность реализации Программы зависит от результатов, полученных в сфере деятельности социальной инфраструктуры и вне её.

К числу социально-экономических последствий развития социальной инфраструктуры сельского поселения относятся:

- повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

- содержание объектов социальной инфраструктуры, в рамках своих полномочий.

Экономическая эффективность от реализации программы ожидается в виде:

- улучшения социальных условий жизни населения;

- приведение объектов социальной инфраструктуры в состояние, обеспечивающее оказание социальных услуг населению.

Реализация Программы сопряжена с рядом экономических, социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным последствиям. К таким рискам следует отнести:

- сокращение бюджетного финансирования, которое напрямую влияет на возможность реализации разработанных мероприятий (инвестиционных проектов);

- несвоевременное принятие нормативных правовых актов, которые способствуют сдерживанию реализации программы развитие социальной инфраструктуры;

- несбалансированное распределение финансовых средств в течении бюджетного периода, способствующее сдерживанию реализации мероприятий Программы.

6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения
Для реализации совершенствования нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения, в рамках своих полномочий Администрация Гаврилово – Посадского муниципального района разрабатывает и утверждает «Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Шекшовского сельского поселения Гаврилово – Посадского  муниципального района Ивановской области на 2019-2028 годы» с дальнейшим размещением её в сети интернет.

2